第２回 奈良県立医科大学医の倫理委員会議事概要

日  時：平成２３年 ７月 ５日（火）13:30～16:30

場  所：厳橿会館２階第１特別会議室

出席委員：車谷委員長、西委員、上野委員、長谷川委員、瀬川委員、高橋委員、塩見委員、青山委員、

寺川委員、池邉委員、牛田委員、

欠席委員：米田委員

■議 事

 《報告》

１．９月６日開催の医療倫理講習会について

■迅速審査の報告

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

■倫理審査申請の審査

新規申請 １４件

変更申請  ２件

【新規】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

197-4

慢性下気道感染症に対するグレリン投与の臨床効果 第二内科学 教授

木 村  弘

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

392

顎関節症と姿勢および随伴症状との関係についての調査 口腔外科学 講師

川 上 哲 司

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

393

呼吸不全、肥満低換気症候群の急性増悪における低酸素化

学感受性の関与

第二内科学 教授

木 村  弘

変更の勧告

396

突発性距骨壊死に対するセラミック製人工距骨置換術の

臨床成績に関する検討

整形外科学 助教

谷 口  晃

原案どおり承認

397

成人期扁平足に対する踵立方関節延長固定術における X

線学的検討

整形外科学 助教

谷 口  晃

原案どおり承認

398

足関節外側靱帯損傷に対する光硬化スプリントを用いた

新しい装具治療の検討

整形外科学 助教

谷 口  晃

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

399

下位脛骨骨切り術の術前後における距骨下関節の変化に

ついて

整形外科学 助教

谷 口  晃

原案どおり承認

400

ウェルナー症候群患者におけるアキレス腱石灰化の形態

について

整形外科学 助教

谷 口  晃

原案どおり承認

401
術中屈曲伸展バランスの相違と術後 QOLの相関に関する

研究

整形外科学 助教

上 松 耕 太

原案どおり承認

404

更年期女性のアセスメント能力向上に向けた健康貯金ノ

ートの作成

看護学科 准教授

中 西 伸 子

原案どおり承認

405

化学療法中の小児がん患者における味覚

小児科学 助教

竹 下 泰 史

原案どおり承認

406

化学物質曝露作業者の健康リスクに関する歴史的コホー

ト研究

地域健康医

学

助教

冨 岡 公 子

変更の勧告

407

腸管系病原細菌遺伝子を一期的に検出する高感度・迅速検

査法の開発

救急医学 博士研究員

中 山 章 文

変更の勧告

408

急性膵炎重症度評価における perfusion CTの有用性と血

漿 ADAMTS13活用の動態に関する臨床研究

第三内科学 准教授

植 村 正 人

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

【変更】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

259-3

早朝光照射の色温度が唾液中メラトニン濃度に及ぼす影

響に関する実験研究

住居医学 教授

筏  義 人

原案どおり承認

331-2

ビタミン K欠乏性出血症の診断検査薬 PIVKA－Ⅱ（ラテ

ックス法）から PIVK－Ⅱ（CLIA法）への検査法変更に

伴う有用性の検討「自己貪食空胞性ミオパチー」患者の実

態についての全国調査

新生児集中

治療部

教授

高 橋 幸 博

原案どおり承認

■その他

  次回９月６日開催